Exmo. Sr. Presidente da Camara Municipal de Piral

REQUERIMENTO N° 51/2025

SALA DAS SESSÕES, em 30 de junho de 2025.

Câmara Municipal de Pirai
Estado do Rio de Janeiro

Rua Dr. Luiz Antônio Garcia da Silveira, 16 Centro, Pirai/RJ- CEP: 27175/000 e-mail:
cmpirai@Dirai.ri.leg.br

Telefax: (24) 2411-9500

‘Wagner da Cunha Fortunado (Marreco)
- Vereador -

Diante da importância dos serviços prestados nestas unidades para a
comunidade local, é imprescindível que sejam adotadas medidas urgentes para a
adequação da rede elétrica, garantindo maior segurança, eficiência e qualidade no
atendimento à população do bairro Rosa Machado.

liiiiF'
PROTOCOLO GERAL 587/2025

Data: 30/06/2025 • Horário: 13:39
Legislativo ■ REQ 5112025 z n

A presente solicitação se faz necessária tendo em vista a constante
sobrecarga elétrica registrada na localidade, especialmente nas proximidades de
equipamentos públicos essenciais como o posto de saúde e a unidade escolar. O aumento
da demanda energética, devido ao uso contínuo de equipamentos médicos,
eletroeletrônicos e sistemas de climatização, tem gerado instabilidade no fornecimento de
energia, colocando em risco o atendimento à população e a continuidade das atividades
educacionais.

O Vereador Wagner (Marreco), no uso de suas atribuições legais e
regimentais conferidas pelo Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem
respeitosamente requerer ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de
Piraí que, após a devida aprovação em plenário, seja oficiado ao Executivo Municipal,
com cópia à Concessionária de Energia Elétrica responsável (Light), solicitando
providências quanto ao aumento da capacidade de carga elétrica nas imediações do posto
de saúde e da unidade escolar situados no Bairro Rosa Machado, neste município.

mailto:cmpirai@Dirai.ri.leg.br